
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 июля 2022 года № 565-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок предоставления единовременных 
компенсационных выплат учителям, прибывшим (переехавшим) 
на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, 

либо поселки городского типа, либо города с населением 
до 50 тысяч человек, в Иркутской области

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий 
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях 
софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации 
по осуществлению единовременных компенсационных выплат учителям, 
прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо 
рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 
50 тыс. человек, в рамках государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования», являющимися приложением 23 к государственной 
программе Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года 
№ 1642, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления единовременных компенсационных 
выплат учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные 
пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с 
населением до 50 тысяч человек, в Иркутской области, установленный 
постановлением Правительства Иркутской области от 8 апреля 2020 года 
№ 229-пп, следующие изменения:

пункт 354 изложить в следующей редакции:
«354. Секретарь конкурсной комиссии в течение трех рабочих дней со дня 

принятия решения конкурсной комиссией о проведении дополнительного 
конкурсного отбора запрашивает у органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области, осуществляющих управление 
в сфере образования, информацию о вакантных должностях для включения их в 
перечень вакантных должностей.

Органы местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области, осуществляющие управление в сфере образования, не позднее пяти 
рабочих дней со дня получения запроса министерства направляют в адрес



2

министерства информацию о вакантных должностях для включения их в 
перечень вакантных должностей.

Министерство на основании информации о вакантных должностях 
формирует перечень вакантных должностей дополнительного конкурсного 
отбора и утверждает его правовым актом министерства не позднее двух рабочих 
дней со дня поступления информации от органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области, осуществляющих управление 
в сфере образования.

Перечень вакантных должностей дополнительного конкурсного отбора 
размещается на официальном сайте министерства и на Всероссийском 
интернет-портале «Земский учитель» (https://zemteacher.edu.ru/).»; 

абзац первый пункта 355 изложить в следующей редакции:
«355. Прием документов осуществляет региональный оператор в течение 

семи рабочих дней со дня размещения перечня вакантных должностей 
дополнительного конкурсного отбора на официальном сайте министерства.»; 

абзац первый пункта 356 изложить в следующей редакции:
«356. Региональный оператор не позднее двух рабочих дней после 

истечения срока, указанного в абзаце первом пункта 355 настоящего Порядка, 
рассматривает представленные документы, принимает решение о допуске либо 
отказе в допуске претендента к участию в дополнительном конкурсном отборе 
и направляет секретарю конкурсной комиссии список претендентов, 
допущенных к участию в дополнительном конкурсном отборе, подписанный 
руководителем, а также сформированные комплекты документов претендентов 
(прошитые и пронумерованные) для их рассмотрения конкурсной комиссией.»;

в пункте 357 слова «25 сентября года проведения дополнительного 
конкурсного отбора» заменить словами «одного рабочего дня со дня принятия 
региональным оператором решения о допуске претендента к участию в 
дополнительном конкурсном отборе»;

в пункте 358 слова «26 сентября года проведения дополнительного 
конкурсного отбора» заменить словами «двух рабочих дней со дня принятия 
региональным оператором решения о допуске претендента к участию в 
дополнительном конкурсном отборе»;

в абзаце первом пункта 359 слова «27 сентября года проведения 
дополнительного конкурсного отбора» заменить словами «одного рабочего 
дня со дня размещения списка претендентов, допущенных к участию в 
дополнительном конкурсном отборе, на официальном сайте министерства»;

в пункте 3510 слова «но не позднее 28 сентября года проведения 
дополнительного конкурсного отбора,» исключить;

в абзаце втором пункта 3512 слова «в срок не позднее 10 октября года 
проведения дополнительного конкурсного отбора» заменить словами 
«не позднее 14 календарных дней со дня издания правового акта, указанного 
в пункте 3511 настоящего Порядка,».

https://zemteacher.edu.ru/).%c2%bb


3

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также 
на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

